

## PRENUMERATA:

miesięczne we Lwowie 13-00 K, z dostawą do domu 15-00 K, z przesyłką w Polsce 15-00 K. (Mk. 8-50), w innych państwach K 17-50. Za zmianę adresu dopłaca się 60 h.

Cena pojedynczego numeru na całym obszarze Polski

**60 hal.**  
(30 fen.)

# KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godz. 6 rano, w poniedziałek o godz. 11 rano

**CENY OGŁOSZEŃ:**  
Ogłoszenia za 1 wiersz nonp. lub jego miejsce K 1. Paski na str. tekst. o 100% drożej. „Nadesłane” i „Nekrologja” za wiersz nonp. 3 k. — „Komunikaty” i wiad. pryw. po kronice za wiersz nonp. 5 k. Drobne ogł. po 30 h. od wyrazu zwykłym drukiem a po 60 hal. tłustym drukiem. Dla poszukujących pracy zwykł. druk. po 20 h., tłustym po 40 h. Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich l. 15. Administracja przy ulicy Chorążczyzny l. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 12—1. Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-jej rano do godziny 6-jej wieczór. — Adres dla telegramów: „Kurjer”, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakcyjny 462.

W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień”, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.”, ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Redaktor naczelny: Jan Dąbski.

## Sprawa Galicji wschodniej.

III.

### ANGLJA WOBEC POLSKI I ROSJI.

Do akcji na południu Rosji teren przygotowywała już sobie Anglja oddawna. Smutnej pamięci ewakuacja Odessy przez Francuzów była — planem czy przypadkiem, jest to rzecz obojętna — usunięciem konkurenta. Dyskusja w parlamencie francuskim na ten temat rzuciła nieco światła na twarzyszące epizodowi temu okoliczności, a bliskie stosunki łączące angielską partję pracy z socjalistami francuskimi wyjaśniłyby może, dlaczego to w izbie francuskiej szedł atak za atakiem na zamiar interwencji w Rosji, gdy połączona partja angielska dziwnie łatwo zadowolila się u siebie w domu ewakuacją bezwartościowego zresztą już w tym momencie, jako podstawa akcji antybolszewickiej Murmanu. Ale — powtarzamy — rzecz to obojętna. Fakt jest, że ewakuacja Odessy, aczkolwiek chwilowo był to tryumf bolszewików, zostawiała przedewszystkiem wolne pole do akcji angielskiej.

Zaczęło się tedy skupianie elementów, mających utworzyć „cordon sanitaire”. Od zachodu były one zupełnie gotowe. Od państwa południowo-słowiańskiego S. H. S. przez Rumunję kordon był zamknięty. Wyrównanie przeciwnictw między temi państwami na tle spadku węgierskiego nie było rzeczą zbyt trudną, zwłaszcza, że równocześnie Południowa Słowiańszczyzna musiała pilnować swych interesów na Adriatyku, poważnie zagrożonych przez ekspedycję włoską. Sprawa Rjecki definitywnie przerzuciła państwo S. H. S. do obozu angielskiego. Co do Rumunji — sprytna i doskonale się orjentująca dyplomacja tego państwa wlot oceniła sytuację. Świadomość, że jest w planach angielskich elementem koniecznym i niezaprzecywalnym dała właśnie Rumunji tę siłę, że mogła ona pozwolić sobie na niestuchanie grzmiących protestów paryskiego aeropagu przeciw rumuńskiej akcji na Węgrzech i przejścia do porządku dziennego nad wolą koalicji w sprawie mniejszości narodowych. Groźbom paryskim nie mógł towarzyszyć żaden czyn, bo dla decydującego w Paryżu mocarstwa Rumunja była najważniejszym pomostem do południowej Rosji i jednym z najważniejszych ogniw w pasie, który miał zagrozić bolszewikom drogę na południe zarówno z Rosji, jak i z Węgier, do niedawna jeszcze bolszewickich.

Ale trudniejsza była sprawa dalej ku wschodowi. Naturalnym dalszym elementem powinna być Ukraina. Tu jednak polityka angielska doznała zawodu. Zaraz po pierwszych próbach podrywania państwa Petlury okazało się, że w żadnym razie nie jest ono już obecnie w tym stanie, aby mogło jako czynnik samodzielny wchodzić poważnie w rachubę i służyć za ogniwo w łańcuchu antybolszewickim, że nie ma ono potemu ani dość wyraźnej fizjonomji narodowej, ani dość odporności na bolszewickie hasła. Ponieważ zaś ze strony polskiej aspiracje nie sięgnęły dalej poza Galicję wschodnią, nie pojawiła się żadna szersza koncepcja, z której mogłaby wynikać kollaboracja i pomoc dla Ukrainy, lecz stało się wnet rzeczą jasną, że żądania polskie idą tylko po linii wcielenia Galicji wschodniej do państwa polskiego i komplet-

## Litwa i Białoruś określą swój stosunek do Polski.

Komisja sejmowa żąda przeprowadzenia tam wyborów.

Warszawa. (PAT.) Komisja konstytucyjna w obecności generalnego komisarza Osmałowskiego i delegatów rad kresowych przyjęła w sprawie wyboru na ziemiach północno-wschodnich następującą rezolucję:

W rozwinięciu uchwały Sejmu ustawodawczego z 1. sierpnia br. poleca się zarządowi cywilnemu ziem wschodnich, aby w powiatach, w których to ze względów techniczno-administracyjnych okaże się wykonalne i w których ludność wyraziła już w tym kierunku stanowcze życzenie, przeprowadził do dni 90 przez czynniki miejscowe wybory przedstawicieli, wybranych przez ludność tuby czą w stosunku jeden przedstawiciel na około 50

tysięcy mieszkańców, w celu dania przez nich urzędowego wyrazu woli tej ludności w sprawie jej losów prawno-politycznych w stosunku do Republiki Polskiej.

Udział w wyborach mają wziąć wszyscy urab mieszkający, bez różnicy płci, narodowości i wyznania, którzy ukończyli 30 lat wieku.

Uchwały przedstawicieli na powyższej zasadzie wybranych, powzięte pod przewodnictwem własnego prezydium i w obecności komisarza Republiki, delegowanego przez Naczelnika państwa na wniosek rady ministrów, będą niezwłocznie przesłane marszałkowi Sejmu dla przedłożenia ich Sejmowi.

## Rozpoczęły się układy między rządem polskim i litewskim.

Wilno. (PAT.) W ciągu dnia wczorajszego obradowali przedstawiciele rządu kowieńskiego z reprezentantami polskich władz wojskowych i cywilnych w sprawie przywrócenia komunikacji kolejowej, telefonicznej i pocztowej między Wilnem i Kownem. W obradach tych uczestniczyli także

przedstawiciele Francji i Anglii. Sprawę rozstrzygnięto zasadniczo w sensie pozytywnym. Podkomisja wypracuje szczegóły umowy, poczem szczegółowy projekt przedłożony będzie do zatwierdzenia władzom centralnym.

## Ataki bolszewickie na froncie wołyńsk. odparte.

Warszawa. (PAT.) Komunikat z 14. bm.:

Front litewsko-białoruski: W rejonie Połocka ostrzeliwał nieprzyjacielski pociąg pancerny nasze placówki, został jednak ogniem artylerji zmuszony do cofnięcia się. Na reszcie frontu ożywiona działalność wywiadowcza.

Front wołyński: Kilkogodzinne uporczywe ataki bolszewików na Jamilczyn zostały z ciężkimi stratami dla nieprzyjaciela odparte.

Haller.

## Rada najwyższa dziś radzić będzie nad sprawą Galicji wschodniej.

Paryż. 15. listopada. (PAT.) Jutro najwyższa rada koalicyjna podejmie obrady w sprawie Galicji wschodniej. Delegaci polscy będą zaproszeni do udziału w obradach. (Z delegatów polskich del. Dmowski jest chory, Paderewski bawi w War-

szawie, eksperci polscy przeważnie się rozjechali. Wiadomość tę przyjmujemy z rezerwą, bo Rada najwyższa nie będzie rozstrzygała o naszych sprawach bez nas, wbrew swym zapowiedziom. Red.)

## Koalicja radzić będzie nad losem Rosji.

Londyn. (PAT.) Agencja Havasa donosi: Lloyd George oświadczył w izbie gmin, iż w najbliższym czasie odbędzie się międzynarodowa konferencja

państw sprzymierzonych i zaprzyjaźnionych dla umówienia niezalatwionych jeszcze kwestji, między innymi kwestji rosyjskiej.

nego desinteresement co do reszty Ukrainy, ponieważ dalej to samo okazało się i co do Rumunji, która też nie objawiła chęci posunięcia się poza Bessarabię — przeto jako jedyny element, któryby mógł Ukrainę, ów konieczny element w antybolszewickim łańcuchu, ująć w karby i odpowiednio wyzyskać pozostała Rosja, a z jej ramienia Denikin.

Przeto wszelkie usiłowania angielskie zwróciły się ku Denikinowi. Otworzyły się dla niego kre-

dy, znalazły się ogromne zapasy broni, amunicji i wszelkiego ekwipunku w tym samym czasie, kiedy niosąc Iwią część ciężaru wojny antybolszewickiej żołnierze polski bije się bosą i nie może do czekać się płaszczyz na nadchodzącą zimę. Bó zagadnieniem najważniejszym stało się chwilowo przede wszystkim zamknięcie bolszewizmowi drogi na południe. Akcja polska w stosunku do tego stała się chwilowo akcją ekscentryczną, a więc drugorzędną — w centrum tej akcji znalazł się Denikin, który musiał wzrosnąć do tego stopnia w siły, aby mógł zastąpić faktor ukraiński, który zawiódł nadzieje. Najpilniejszą potrzebą chwili stało się zatem nawiązanie kontaktu między Denikinem a Rumunją, dlatego to bez protestu ze strony koalicji pierwsze działania armii denikinowskiej poszły w tym kierunku i to zgola bez względu na to, czy pas przerwany był przez bolszewików — czy też przez Ukraińców Petlury czy Petruszewicza. Logiką konieczności wojennych Ukraina znalazła się na terenie działań wojsk Denikina i ipso facto chwilowo zeszła znowu do roli zagadnienia wewnątrz-rosyjskiego.

Ten stan rzeczy nie mógł nie odbić się i na kwestii Galicji wschodniej, przeszła ona być zagadnieniem polsko-ukraińskim, stała się zaś zagadnieniem raczej polsko-rosyjskim. Już to samo było zwrotnem dla nas bardzo niekorzystnym. Pomijając już nawet zasadniczą stronę sprawy, znacznie trudniejszą walkę z elementem rosyjskim bezporównania silniejszym niż dotychczasowy element ukraiński, będący właściwie „in statu nascendi“, czesko-rosyjskie dążenia do posiadania wspólnej granicy i dawne rosyjskie marzenia o „uwolnieniu“ halickiej Rusi — w każdym razie połączenie sprawy Galicji wschodniej z kwestją rosyjską odsuwało rozwiązanie tej sprawy aż do momentu, w którym dojrzeje do rozwiązania całokształt zagadnień, związanych z likwidacją bolszewizmu w Rosji. Ale ponadto sprawa Galicji wschodniej nabrała jeszcze specjalnego charakteru. Wypukł się ten moment, który już poprzednio wchodził w rachubę i uwidocznił się w warunkach pod jakimi konferencja paryska byłaby skłonna pozostawić Galicję wschodnią przy Polsce: moment autonomii narodowej dla Ukraińców. Obecnie moment ten stał się przedmiotem gry niezmiernie ciekawej, lecz dla nas bynajmniej nie korzystnej. Liberalizm angielski, widząc się zmuszonym do zrezygnowania z zamiarów stworzenia z Ukrainy odrzutu niepodległego i zupełnie niezależnego państwa, radzy z niej uczynić pewnego rodzaju przedmiot licytacji między Denikinem a Polską. Stąd to warunki co do autonomii Galicji wschodniej, stąd, bardzo dla nas niebezpieczne, jak dotąd zresztą nieudane, zabiegi Denikina, by uzyskać zgodę, jeśli nie Petlury, to przynajmniej Petruszewicza na autonomię Ukrainy w ramach wielkiej Rosji, która w zamian za to upomniałaby się o „Rus halicką“. Równocześnie zaś Galicja wschodnia, przyznana Polsce tylko tymczasowo, stałaby się w rękach koalicji, a w szczególności Anglii pewnego rodzaju zastawem czy fantem, któryby odgrywał tę samą rolę, jaką odgrywa już Gdańsk i tereny plebiscytowe: byłaby cugłami, przy pomocy których angielski woźnica może powodować naraz i Polską i Ukrainą i Denikinem.

W każdym razie sprawa Galicji wschodniej weszła obecnie w nową fazę. Z przedmiotu zatargu polsko-ukraińskiego, sporu o charakterze raczej lokalnym, stała się częścią problemu wschodniego. Los jej zawisł od kierunku, w którym pójdzie rozwiązanie tego problemu. Przestała to być kwestia lepszej lub gorszej obrony z polskiej strony, stała się kwestją lepszego lub gorszego programu polskiego w kwestji wschodniej. Aby Galicję wschodnią utrzymać przy państwie polskim nie wystarczy obecnie protestować i wykazywać historyczne i kulturalne do niej prawa — trzeba zdecydować się na jasną i wyraźną linię w polityce wschodniej. Kwestję Galicji wschodniej w linię tę wprowadzić i uczynić ją częścią składową i nieodzownym elementem polskim w kwestji wschodniego programu

Ala.

## Dyskusja aprowizacyjna.

Stronnictwa niezadowolone z zawartego kompromisu. — Ludowcy i socjaliści domagają się ustąpienia rządu.

Warszawa. (PAT). Na czwartkowym posiedzeniu Sejmu odbył się ciąg dalszy dyskusji aprowizacyjnej. P. Mierzejewski (nar. lud.) oświadczył, że większość komisji po rozpatrzeniu wniosków i poprawek ministra aprowizacji wprowadziła do ustawy o obrocie ziemiopłodów w r. 1920 szereg zmian. Mowca zaznaczył, że mniejszość komisji zgłosiła deklarację, iż **podtrzymuje projekt rządu o całkowitym sekwestrze.**

P. Czapiński (p. p. s.) oświadczył, że mniejszość komisji uważa wolny handel za szkodliwy. Omawiając katastroficzne przesilenie aprowizacyjne i opalowe, odpierał zarzut o zewnętrznych czynnikach wpływających na wywoływanie strajków. Katastroficzne stosunki w kraju przypisać należy prowadzonej przez nas wojnie i z tego powodu należy zaraz zawrzeć pokój. W dalszym ciągu krytykował mowę działalność rządu, zwłaszcza zarząd kolejowego i domagał się **w końcu ustąpienia rządu.**

P. Wasilewski (lud.) zarzucał rządowi, że nie wyzyskał ustawy aprowizacyjnej z 20/7 br. i nie zorganizował odbioru zboża. Mowca w imieniu swego klubu oświadcza, że chociaż ustawa obecna go nie zadowala, **będzie jednak za nią sotosował**, aby nie utrudniać sytuacji jest jednak przekonany że rząd nie będzie w stanie jej przeprowadzić i dlatego **powinien ustąpić.**

P. Federowicz (klub pracy konst.) oświadcza, że rząd poszedł na drogę kompromisu, dla którego rzeka się korzyści, płynący nietylko z własnego projektu, ale i tych, jakie mu dawał projekt komisji. **Wolny handel jest tylko legalizowaniem paskarstwa i doprowadzić musi do katastrofy.** W izbie tej niechętnie słuchają, co się dzieje w miastach. Izba nie słyszy jęku matek i złożeń żon mężczyzn. Obecnie, gdy dach nad głową się pali, nie czas na kunktatorstwo. Niech Sejm zadecyduje, czy dla interesu pewnych grup zrezygnuje z własnych korzyści, czy też dla spokoju i przetrwania zimy gotów jest dla dobra narodu poświęcić interes jednostek.

P. Brzeziński (chrzesc. rob.) zaznacza, że ustawa z 29. lipca była złą, ale obecna jest **jeszcze gorsza**, gdyż pozwala paskarzom na nowy większy obrót zbożem. Przy pomocy tej ustawy rząd nie może zapobiedz zwyżce cen zboża. Mowca w imieniu swego klubu oświadcza, że **obstaje przy projekcie p. Sobalskiego (tj. sekwestrze).**

P. Niewinowski podnosi, że przez wprowadzenie wolnego handlu wzrosną ceny zboża, a w ślad za tem rozpocznie się na całej linii akcja robotników celem uzyskania wyższych płac. Podniesienie cen zboża może doprowadzić do pewnego chaosu, gdyż jeżeli chleba zabraknie, a ceny się jeszcze podniosą, **należy się obawiać, że przyjdzie do nas bolszewizm**, ale nie rosyjski, lecz nasz własny, narodowy. Jeżeli uchwalicie wolny handel, zmusicie nas tem, żebyśmy z robotnikami, gdy ich dotknie głód, poszli tam, gdzie jest chleb, tj. do spichlerzy i stodoł.

P. Wróblewski (nar. lud.) wskazuje, że dotychczasowa gospodarka ministerstwa aprowizacji dowodzi, iż rząd nie potrafi ścignąć sekwestru. Kwestja aprowizacyjna może być rozwiązana tylko w drodze zakupu pewnej ilości zboża.

Na tem zamknięto dyskusję generalną.

## Co mówią inni?

### POLITYCZNY BILANS PAŃSTWA.

(a. w.) „Kurjer Poranny“ robi bilans roczny naszej strategii i dyplomacji. Jeśli chodzi o strategię, to jako jej aktywne zapisuje: Uwolnienie Kongresówki od okupantów, uwolnienie Galicji i Poznańskiego, oswobodzenie Litwy i Wołynia, zorganizowanie armji. Pasywem będzie utrata zachodniej części Cieszyńskiego, ale tu winę ponosi armja wspólnie z dyplomacją. W dziale intendatury są braki, ale na ogół „stan czynny“ przeważa nad „stanem biernym“ i pod tem zestawieniem może śmiało podpisać się Pilsudski, Szepczycki, Iwaszkiewicz i inni nasz wodzowie i armja.

A teraz bilans dyplomacji, z podpisami Paderewskiego, Dmowskiego i Skrzyńskiego. Plusy stanowią: Powrót arnii Hallera, uzyskanie ubierłej zimy pomocy żywnościowej, opartej zresztą o zobowiązania naszego skarbu, otrzymanie, na niebylegodygodnych warunkach, zbywającego entente rynsztunku wojennego, zawieranie przyłączenia do Polski skrawków Poznańskiego i Prus Zachodnich. Aktywa wątpliwe: pożyczka w Ameryce i statut Gdańska.

Pasywa są bardzo liczne: plebiscyt na Śląsku Górnym i Dolnym, w Pruszech wschodnich, niepowodzenia w sprawie Galicji wschodniej, brak planu politycznego na wschodzie, niemożność porozumienia się z Litwinami i Białorusinami, nieudolność wykabana w stosunkach z Anglią, zbyt uległy ton dyplomacji naszej, meumiejelność uzyskania poważniejszej pożyczki. „Kurjer Por.“ dochodzi do wniosku, że dyplomacja zadań swych nie spełniła i że w stosunku do strategii bardzo pozostała w tyle.

### NIEFORTUNNY MONARCHISTA I POLEMISTA.

(a. w.) „Kurjer Poranny“ daje doskonałą odpowiedź posłowi Zamorskiemu za jego artykuł w „Kurjerze Warsz.“ „Rzeczpospolita czy Monarchja?“. Uspokaja, że nie jest przeciwnem zasadom republiki, jeśli prezydent łączy w swej osobie władzę najwyższą cywilną i wojskową. Posła niepokoi fakt, że Pilsudski nosi mundur; chyba twórca naszej armji ma jakieś do niego prawa.

Zamorski, gdy ostateczność nie udało się sparaliżować uroczystości wileńskich, krakowskich i poznańskich, przychodzi do wniosku, że byłoby dobrze urządzić plebiscyt co do ustroju w Polsce. Zamorski jest zdania, że lud i większość inteligencji jest za monarchją.

Rzecz oczywista, ani naród nie myśli ofiarować Pilsudskiemu korony, ani onby jej nie-przyjął. Ma on władzę nieograniczoną nad sercami polskimi i tej mu dość. „Czy trzeba od Pilsudskiego zaręczeń, że jest demokratą i republikaninem, który polepsza jednoladztwo i panowanie z „Bożej łaski“, a jest tylko pierwszym sługą swego ludu, któremu zdobył wolność zewnętrzną i wewnętrzną“.

### O WSPÓŁZYCIU Z NIEMCAMI.

(a. w.) „Wiadomości Cieszyńskie“, organ Rady nr. cieszyńskiej, reasumując pobyt ministra Szczenińskiego w Cieszynie, raz jeszcze zaznaczają, że Ślązacy chętnie wyciągają ręce do współzycia z Niemcami. Skoro w jednym kraju wypadnie nadal żyć dwóm narodom, trzeba, by stosunki ułożyły się możliwie zgodnie.

Niemcy muszą jednak pamiętać, że wojna zmieniła ich rolę. Polacy są tu zwycięzcami, Niemcy będą wprowadzić uprawieni, lecz nie tak, jak dawniej, uprzywilejowani. Terenem, na którym najłatwiejsze porozumienie, to teren pracy, dziedzin handlu i przemysłu. Ale oba narody, dotąd sobie wrogie, mają jedno wspólne ukochanie: ziemię śląską, której dobra jednako pragną. Jeżeli Niemcy zrozumieją swój interes i uznają zmiany, jakie zaszyły dla ich narodu, to będą mogli spokojnie z darów ziemi i wolności, którą im zapewniła państwo polskie, korzystać.

## Co piszą Rusini?

### UKRAJŃCY O EXPOSE PADEREWSKIEGO.

Wczorajszy „Wpered“ podaje z przemówienia prezydenta Paderewskiego tylko kilkanaście wyrwanych z całości zdań o b. Galicji wschodniej i Ukrainie, zapatrząc poszczególnie słowa szeregiem znaków zapytania, a od siebie daje następujący krótki komentarz: „Przyszłość Ukrainy nie zależy od Polski, będzie o niej decydował cały szereg państw. Tymczasem zawarto z Petlura rozejm, bo to dla Polski jest strategiczną korzyścią“.

Godzi się zauważyć, że to raczej dla Petlury bardzo wielka korzyść strategiczna.

### UKRAIŃSKI UNIwersYTET W KAMIENCU.

Jak donosi „Wpered“ na „ukr. narodnym uniwersytecie“ w Kamieńcu Pod., otwartym 1. bm., wykładowcami w zimowym semestrze: historję literatury ukr. i Ukrainy, geografję Ukrainy, polityczną ekonomję, wiejsko-gospodarską ekonomję, ogólną botanikę i zoologję.

# Rumunja będzie zniewolona podpisać traktat.

Wiedeń. (PAT.) BK. z Paryża. Najwyższa rada odbyła posiedzenie, na którym ustaliła tekst noty do Rumunii. Nota zapowiada: Na wypadek odmówienia przez Rumunję podpisania traktatu w St. Germain podjęcia szeregu środków przeciw Rumunii, a także wykluczenie Rumunii ze związku koalicji. Po posiedzeniu rady najwyższej zgłosił się gen. Poanda i minister Antonescu i donieśli, iż od rządu rumuńskiego otrzymali telegram z daty 6. bm., w którym Rumunja oświadcza gotowość podpisania traktatu bez zmiany art. 60, do-

tyczącego uregulowania sprawy ochrony mniejszości narodowych w drodze osobnego traktatu. Rząd rumuński prosi tylko, aby ochrona mniejszości, którą przyrzekła rada najwyższa, była przeprowadzona w sposób lojalny i bez ostrza przeciw Rumunii. Ponieważ rada najwyższa nie mogła co do tego doniesienia powziąć uchwały, delegacji będą dziś przyjęci przez p. Clemenceau, a wieczorem będą wysłuchani przez posła angielskiego p. Crevego.

## Praca komisji sejmowych.

Komisja wojskowa pod przewodnictwem p. Anusza (lud.) przyjęła wniosek posła Szmulskiego o opiekę nad demobilizowanymi żołnierzami armii Hallera. Komisja skarbowo-budżetowa zatwierdziła według referatu p. Kiernika (lud.) wniosek, odnoszący się do ulg taryfowych dla osadników.

P. Adam (nar. lud.) referował następujące preli-minary ministerstwa oświaty podkreślając zasadę, że dziedzina oświaty nie może być przedmiotem oszczędności. Głosowanie odbędzie się na następnym posiedzeniu.

Komisja rolna pod przewodnictwem p. Stolar-skiego (lud.) w obecności delegatów ministerstwa spraw wojskowych obradowała w ciągu dalszym nad sposobem wydobycia żywności dla armii i wyżywienia koni. Zgłoszone wnioski odesłano do podkomitetu.

Komisja administracyjna w obecności ministra Wojciechowskiego obradowała nad referatem Buz-ka (lud.) o samorządzie gminnym. Po oświadczeniu ministra Wojciechowskiego komisja zgodziła się projekt rządowy wziąć za podstawę obrad.

Komisja zagraniczna rozpatrywała wnioski poselskie w przedmiocie gnębienia ludności na Śląsku Cieszyńskim przez Czechów. Redakcję wniosków poruczono prezydium łącznie z posłem ks. Londzinem.

## Różne wiadomości.

### POLSKIE ZWYCIĘSTWO WYBORCZE NA ŚLĄSKU.

Poznań. (PAT.) (Radio z Nauen). Według urzędowego zestawienia w okręgu Zabrze głosowało 66 proc. uprawnionych do głosowania. Z tego padło na Polaków 64 proc., na inne stronnictwa 36 proc. W powiecie bytomskim głosowało 65 proc. uprawnionych do głosowania, z czego Polacy otrzymali 78 proc. oddanych głosów. Wybory w powiecie katowickim dały ten sam stosunek jak w powiecie bytomskim. W powiecie tarnowickim głosowało 80 proc., z czego Polacy otrzymali 86 proc. oddanych głosów.

### NIEMCY BĘDĄ MUSIAŁY ZANULOWAĆ WYBORY NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Wiedeń. (PAT.) „Wr. Allg. Ztg.“ donosi z Bazyli: „Journal de Debats“ podaje, że Niemcom postawiony będzie 14-dniowy termin celem anulowania wyborów gminnych na Górnym Śląsku.

### PLEBISCYT NA ŚLĄSKU CIEŚZ. PRZYNIESIE NAM ZWYCIĘSTWO.

Cieszyn. (PAT.) Rada narodowa wydała do górników i robotników polskich pod zaborem czeskim odezwę, w której wyraża gotowość podjęcia walki plebiscytowej oraz pewność zwycięstwa.

### WYMIANA INTERNOWANYCH POLSKICH I CZESKICH.

Cieszyn. (P. A. T.) Na interwencję komisji ententy na nastąpić ze strony czeskiej i polskiej wzajemna wymiana internowanych z powodów politycznych.

### NOMINACJA OVENA NA ADMINISTRATORA GDAŃSKA.

Poznań. (PAT.) Rad Nauen: Państwa sojusznicze zatwierdziły nominację Ovena na głównego

administratora Gdańska, który ma pełnić te funkcje do czasu mianowania naczelnego komisarza przez Ligę narodów.

### BETHMAN HOLLWEG BIERZE NA SIEBIE ODPOWIEDZIALNOŚĆ!

Wiedeń. (PAT.) „Der Abend“ donosi z Berlina, że na posiedzeniu komisji śledczej zgromadzenia narodowego przyszło do starcia między drem Dawidem, socjalistą z jednej a Bethmanem-Hollwegiem Helferichem i Zimmermanem z drugiej strony. Dr. Dawid twierdził mianowicie, że publiczność i Reichstag zostały w błąd wprowadzone w grudniu 1917. Na to zerwał się wzburzony Bethman-Hollweg i zastrzegł się przeciwko fałszemu twierdzeniu. Dr. Dawid oświadczył, że miał na myśli Zimmermanna. Bethman-Hollweg dodał następnie, że tylko on jest odpowiedzialny za wszystko.

### HINDENBURGA W BERLINIE WITANO UROCZYŚCIE.

Berlin. (PAT.) Przybył tu gen. Hindenburg, który ma być przesłuchany przez komisję śledczą. Na dworcu zgotowano Hindenburgowi uroczyste powitanie. Stała kompania honorowa. Pierwszy powitał Hindenburga gen. Ludendorff, po nim zaś inni mówcy przybyli w tym celu na dworzec. Publiczność zgotowała Hindenburgowi burzliwą owację. Także, gdy Hindenburg opuszczał dworzec, aklamowano go burzliwie. Hindenburg przeszedł przed frontem kompanii honorowej, poczem przy- patrywał się defiladzie oddziałów wojskowych, a następnie odjechał do hotelu.

Po jego odjeździe przyszło do bójki na placu przed dworcem kolejowym, wywołanej okrzykami pod adresem Hindenburga „Morderca mas!“, wnoszonej przez członków międzynarodówki. Policja przywróciła porządek.

Berlin. (PAT.) W sprawie pojawienia się na dworcu kompanii honorowej na powitanie Hindenburga podaje „D. Allg. Ztg.“, że wysłanie tej kompanii było spowodowane samoistną uchwałą pułku Reinhardta bez poprzedniego zawiadomienia o tem władz wyższych.

### ARMIA WĘGIERSKA WRACA DO BUDAPESZTU

Budapeszt. (PAT.) WBK. Uroczyste wkroczenie do Budapesztu węgierskiej armii narodowej pod dowództwem Michała Horthyego nastąpi w niedziele.

Armia narodowa już wczoraj zaczęła obsadzać część Budapesztu. Straż nad mostami i głównymi budynkami powierzono wojskom amerykańskim i włoskim. Linja kolejowa Parkany—Nana—Archegg będzie w najbliższych dniach obsadzona przez wojska angielskie i amerykańskie.

Budapeszt. (PAT.) „Az Est“ donosi, że jutro będą ogłoszone sądy doraźne. Straż bezpieczeństwa otrzymała rozkaz niedopuszczenia do żadnych pogromów.

Wiedeń. (PAT.) „N. Wr. Tagblatt“ donosi z Budapesztu: Dziś przed południem wkroczyła część węgierskiej armii narodowej do Budapesztu, po opróżnieniu w nocy całej stolicy przez wojska rumuńskie. Oddziały węgierskiej armii narodowej weszły do Budy o godz. 6 rano, witane przez ludność entuzjastycznie. Wejście do miasta odbyło się w największym porządku. Wojska, które dziś wkroczyły, stanowiły przednią straż armii Horthyego, która w niedzielę wejdzie do stolicy uroczystie.

### BULGARJA PODPISZE TRAKTAT.

Poznań. (PAT.) Rad Paryż: Wczoraj upłynął termin, wyznaczony delegacji bułgarskiej do podpisania traktatu. Przewodniczący delegacji bułgarskiej Szambuliński przybył do Paryża, aby podpisać traktat.

### DELEGACI ANGLJI I AMERYKI WYJADA Z PARYŻA Z POCZĄTKIEM GRUDNIA.

Wiedeń. (PAT.) BK. iskrowo z Paryża: Wiadomość, że delegaci angielscy i amerykańscy na konferencję pokojową opuszczają Paryż z początkiem grudnia, znajduje urzędowe potwierdzenie.

### RZĄDY KOALICYJNE CHCĄ RATOWAĆ GŁODNYCH W EUROPIE.

Berlin. (PAT.) „Lokalanzeiger“ donosi z Londynu: Chamberlain zawiadomił izbę gmin, że rząd angielski do każdego funta szterlingów ofiarowanego przez instytucje dobroczynne oraz przez jednostki prywatne dla głodnych w Europie, gotów jest dodać po jednym funcie szterlingów, aż do wysokości 400.000 funtów. Także i rząd amerykański ofiarował na ten cel większą sumę, mniejsze zaś sumy rządy francuski i włoski.

### ZAMACH NA SEKRETARZA CLEMENCEAU MANDLA.

Paryż, 13. listopada. (PAT.) Dzisiejszej nocy dyrektor kancelarii prezesa ministrów Mandel znieważony został czynnie w Bordeaux, gdzie kandydował do izby gmin. Automobil, którym Mandel wracał do hotelu otoczyli demonstranci, grożąc kijami towarzyszący Mandla, do niego zaś samego dano strzał rewolwerowy, który przebił tylko szybę.

### STRAJK ZECERÓW W PARYŻU.

Poznań. (PAT.) Rad Paryż: Bezrobocie drukarzy trwa w dalszym ciągu. Wczoraj wyszły tylko dwa dzienniki.

### ZACZĄTKI BOLSZEWIZMU W AMERYCE DZIEŁEM LENINA.

Wiedeń. (PAT.) Tel. Komp. z Nowego Jorku. Tutejszy trybunał rozpoczął już urzędowanie w sprawie wydalenia 82 anarchystów. Jak słychać, zebrano dowody, że ruch strajkowy w Stanach Zjednoczonych był zaaranżowany przez Lenina.

### POSTULATY NAUCZYCIELSTWA KRAKOWSKIEGO.

Kraków. (PAT.) We czwartek przedpołudniem zjawiła się w magistracie deputacja nauczycielstwa krakowskiego w liczbie kilkuset osób, by przedstawić prezydium oplakane położenie, w jakim się znajduje nauczycielstwo. Deputację przyjęli trzej wiceprezydenci i zapewnili, że postulaty zgłoszone przeszły telegraficznie do Warszawy. Deputacja poruszyła również sprawę dostarczenia szkołom odpowiedniej ilości węgla dla uruchomienia szkół.

### PRZEJĘCIE PRZEZ PAŃSTWO ŻANDARMERJI KRAJOWEJ I POLICJI WOJSKOWEJ.

Ministra spraw wewn. Wojciechowskiego odbyła się 13. bm. konferencja w sprawie przejęcia w zarząd państwowy żandarmerji krajowej i policji wojskowej w Małopolsce. Po rozpatrzeniu sprawy postanowiono, że 1. grudnia br. ministerstwo spraw wewn. przejmie na swój etat żandarmerję krajową i policję wojskową na obszarze byłej Galicji. Policja ta jako państwowa pełnić będzie służbę bezpieczeństwa co do osób cywilnych, a co do osób wojskowych wydane będą osobne specjalne zarządzenia. Na czele policji państwowej w Małopolsce stać będzie komendant policji mianowany przez ministra spraw wewn. na wniosek generalnego delegata rządu dla Małopolski, a to jako pomocnik komendanta policji państwowej. Obszar byłej Galicji podzielony będzie na trzy komendy okręgowe z siedzibami we Lwowie, Krakowie i Przemyślu.

# „APOLLO“ Jeszcze tylko dziś i jutro TOSKA opera filmowa, sopran, tenor, baryton, chór, ork. est. 7952.

## Z obrad Rady miejskiej.

Lwów, 13. listopada.

Na onegdajszym posiedzeniu interpelował r. Thullie

### w sprawie aprowizacji miasta.

Interpelant przedstawiwszy grozę położenia, zarządził przysięgę, co zamierza uczynić na przyszłość celem złagodzenia nędzy aprowizacyjnej. Zarządził, czyby zarząd miasta nie ujął w swe ręce inicjatywy stworzenia komitetów ratunkowych dla akcji wyżywienia najuboższej ludności.

R. Laskownicki jako przewodniczący miejskiej kom. aprow. odpowiedział, że komisja przeprowadziła ostrą na ten temat dyskusję. Nie dotrzymanie zobowiązań ze strony rządu, trudności komunikacyjne z powodu nieporządków na kolejach, wreszcie brak wszelkiej opieki nad zubożającą ludnością są istotną przyczyną dzisiejszego katastrofalnego stanu. Na komisji pojawił się wniosek złożenia mandatów, lecz ostatecznie uznano, że chwila odpowiednia ku temu nie nadeszła, ponieważ nie wyczerpano możliwych środków. O ostatecznym kroku kom. zadecyduje wysłana do rządu delegacja komisji, która przyjdzie na Radę z decydującymi wnioskami.

Wicepr. Obierek wyjaśniał kwestję stworzenia komitetów ratunkowych, zaznaczając, że podobne instytucje istnieją, lecz byt ich jest podkopany. Za czasów rządu austriackiego istniało około 18 kuchni miejskich i kilkanaście herbaciarni, Koszta tych instytucji pokrywał rząd. W czerwcu br. okazała się konieczność zamknięcia kuchni z powodu braku funduszy i artykułów pierwszej potrzeby. Po usilnych staraniach wyjednał zarząd miasta u rządu dalszy milion koron na podtrzymanie kilku kuchni, których byt zapewniony załóżdwe do stycznia. Nawet za pieniądze trudno o prowianty. Korzystająca z kuchni ludność poza kartoflami i pewną ilością krup, niczego nie otrzymuje.

### O dodatek okupacyjny dla pracowników zakładów miejskich.

R. Barański przypomniał prezydium miasta, że pracownicy zakładów elektrycznych (pewna część), zakładu aprowizacyjnego oraz rzeźni nie otrzymali dotąd należnego im dodatku okupacyjnego.

Prez. Neuman odpowiedział, że sprawę zbada i po słusznosci załatwi.

### Warsztaty reperacyjne odzieży i obuwia.

R. Soupper domagał się wyjaśnienia w sprawie niewykonania uchwały Rady, co do uruchomienia warsztatów reperacyjnych odzieży i obuwia.

Prez. Neuman zaznaczył, że warsztat reperacyjny obuwia istniał jeszcze przed wojną, lecz później został rozkradzony.

### Zakaz sprzedaży wódki.

R. Z. Lisiewicz wyraził zdziwienie z powodu obowiązującego dotąd zakazu sprzedaży alkoholu, a szczególnie wódki we Lwowie.

W odpowiedzi prez. Neuman zaznaczył, że komenda miasta uważa zarządzenie to za konieczne. Prez. Neuman przyrzekł w tej sprawie interweniować.

### Porządek dzienny.

Z referatu r. Terenkoczego załatwiono sprawę kupna 6.000 sztuk akcji Banku przemysłowego 4 emisji po 530 kor. za sztukę i zaciągnięcie na ten cel pożyczki w jednym z Banków miejskich.

Po referacie r. Rybickiego udzielono Komitetowi obywatelskiemu i ks. Misjonarzom bezpłatnie grunt pod budowę kościoła obok szkoły przemysłowej. Świątynia nowa pod nazwą „Opactwo” stanąć ma na pamięć wskrzeszenia ojczyzny i ocalenia Lwowa w czasie jego oblężenia w ostatnich walkach.

Na podstawie referatu r. Bol. Lewickiego wydzierżawiono Tow. gimnast. „Sokół II.” grunt pod budowę boiska.

Po załatwieniu kilku innych drobniejszych spraw przystąpiono do obrad poufnych.

## Dzienniki małopolskie wobec braku papieru rotacyjnego.

W Krakowie odbywały się 11. i 12. bm. pod przewodnictwem radcy małopolskiego odd. III ministerjum handlu i przemysłu, p. Chodkiewicza konferencje redaktorów i wydawców pism lwowskich i krakowskich w sprawie grożącego zawieszenia wydawania dzienników małopolskich z powodu katastrofalnego braku papieru. Omawiano potrzebę uruchomienia fabryk papieru w Białej, Myszkuwie (nieczynną od kilku tygodni) i w Czeszochowie przez dostarczenie im węgla.

Na razie ma być uruchomiona przynajmniej fabryka papieru w Białej. Obecnie wszystko zależy wyłącznie od inspektoratu węglowego w Krakowie, który dla uruchomienia na razie przynajmniej fabryki białskiej dostarczyć jej musi potrzebnego węgla, inaczej groziłoby wszystkim dziennikom małopolskim zawieszenie wydawnictw. o czego rząd polski dopuścić nie powinien.

Jak obecni stwierdzili, ze strony rządu nie było dotychczas należytego zrozumienia sytuacji.

Na konferencjach uchwalono klucze przydziału dla Krakowa i Lwowa, przy czem postanowiono, że przydział papieru dla dzienników krakowskich zajmie się autonomicznie miejscowa komisja rozdzielcza we Lwowie.

Uchwalono również poczynić możliwe starania, aby w drodze kompensaty za produkty zamienne otrzymać można było także papier rotacyjny z Niemiec. Na konferencjach dzienniki lwowskie (Kurjer Lwowski, Gazeta Wieczorna, Słowo Polskie, Wiek Nowy i Dziennik Ludowy) były reprezentowane przez redaktorów pp. Frylinga, Konarskiego, Raczkowskiego i Krzysztofowicza, którzy przedstąpili katastrofalne położenie dzienników lwowskich, wywołane brakiem papieru.

## Z TEATRU.

### „Madame sans Gêne” komedia w 4 aktach W. Sardou.

Przypominają się ubiegłe czasy, gdy się chodziło na tę sztukę. Tłum rewolucjonistów, barwne mandury, chmurny Napoleon, prawdomówna i krzykliwa marszałkowa — eks-pracznica „Madame sans Gêne”. Tryumf na scenie „stanu trzeciego”. Gdy wielki uzurpator chce już być „z bożej łaski”, gdy nowa arystokracja zaciera ślady swego pochodzenia, ona — marszałkowa — pewnie stąpa po świecie taka, jaką ją Bóg stworzył — prosta, energiczna, pełna uczucia i zdrowego rozsądku. Naturalnością swą zawstydzła wszelką sztuczność. Raduje się publiczność, gdy słowa prawdy jak grad padają pod adresem „możnych świata”. A to im się dostało! Publiczność lwowska radość niestety zwykła wyrażać niekulturalnymi, przerywającymi tok akcji, oklaskami.

Sztuka Sardou — negliż wielkiej chwili dziejowej (jakże miło stwierdzić, że wielcy podobni są do nas) ma parę ról doskonałych, pierwsza oczywiście Madame sans Gêne. Dla Heleny Miłowskiej, po latach debiutującej powtórnie w dramacie, wyławiono tę sztukę. Wybór jej był bardzo trafny.

Przejdźcie z operetki do dramatu — eksperyment bardzo interesujący, który nieraz dawał wspaniałe wyniki (Pallenberg, Girardi) po przez sztukę Sardou dokonać się może najwygodniej. Recytatyw operetki — banalny dialog o silnie wybijanych pointach, jaskrawych gestach i grze, wymagającej temperamentu i ruchliwości — pozostawić musi ślady w sposobie gry. Efekty, hałaśliwość, ogólnikowa charakterystyka postaci czyni z „Madame sans Gêne” teren dogodny dla eksperymentu. Jakże się on powiodł?

P. Miłowska wnosi z operetki do dramatu żywość i pewność gry i uchwyt i słos piękny; wnosi swój duży talent sceniczny — tak nam dobrze znany — na który składają się naturalność, temperament, wdzięk i umiar. Grając jest sobą. Gra jej — to wartki prąd rzeki. Ze dopisy jej werwa, humor, to samo się przez się rozumie. Ale i z momentów subtelnych o tonach przytłumio-

nych p. Miłowska wyszła zwycięsko. Widać, że zdaje sobie sprawę z tego, gdzie leżą trudności i pracuje nad ich pokonaniem. Publiczność przyjęła „debiut” Miłowskiej niezwykle serdecznie.

P. Rydzewski jako marszałek, mąż Sans Gêne. w pierwszym akcie w masce i grze b. dobry. w dalszych postacią stała się blada i niewyraźna. P. Okornicki nie sprostał roli Napoleona. P. Ratschka (Fouché), doskonały w rolach ludowych, mieszczańskich, żołnierskich, dyplomatów i arystokratów grać nie może i nie powinien. P. Bielecki (Savary) widocznie pracuje nad tem, by gra swą uczynić bardziej dyskretną. Dobry p. Larewicz jako baletmistrz. Tłum ruchliwy i dobry w akcie I. W dalszych aktach niektórzy arystokraci i arystokratki wyglądali nieco — nieprawdopodobnie.

Występ p. Miłowskiej w dramacie nowitą należy z prawdziwym zadowoleniem. Przy ubogim naszym zespole dramatycznym współpraca jej przynieść może tu wielki pożytek.

W. Jampolski.

## Kronika.

### Kalendarzyk.

Dzisiaj rz. kat. Leopolda, Gertrudy; pr. kat. Akiny, Plac. jutro rz. kat. 23 po S., Edmunda; gr. u. Józefa, Heortia. — Wschód słońca 7:12, zachód 4:17.

### Repertuar teatru miejskiego.

W sobotę popoł. „Na sprzedaż”, sztuka w 4 aktach A. Hertzka — o godz. 7-mej wiecz. „Orleusz w piekle”, opera komiczna J. Offenbacha.

W niedzielę o g. 3:30 popoł. „Kawiarenka”, krótkowidła T. Barnarda — o godz. 7 wiecz. „Tosca”, opera J. Pucciniego.

W poniedziałek „Polityka”, komedia w 3 aktach Perzyńskiego.

### We Lwowie.

— Przyjazd Piłsudskiego do Lwowa. Gen. Galiński wyjechał onegdaj do Warszawy celem poinformowania Naczelnika państwa o programie uroczystości lwowskich i w celu ustalenia daty jego przyjazdu.

— Pogrzeb oficera francuskiego. Dzisiaj, w sobotę o g. 11 przedpoł. z kościoła OO. Jezuitów, odbędzie się pogrzeb Henryka Kohlera, porucznika armii francuskiej, przydzielonego do armii polskiej, zmarłego na froncie wschodnim. Na pogrzeb zaprasza misja francuska.

— General Wład. Wejtko, inspektor inżynierji i saperów wojsk polskich bawi w naszym mieście. Gen. Wejtko kierował obroną Wilna przed czasowem zajęciem miasta przez bolszewików.

— Komitet Obrony Lwowa wzywa wszystkich obecnych we Lwowie oficerów, którzy brali czynny udział w obronie Lwowa, w czasie od 1.—22. listopada 1918 do jawienia się dnia 15. bm. o g. 5 popoł. na zebranie tego Komitetu, ul. Fredry 1. 2. II. p., celem odebrania dekretów co do wzięcia udziału w uroczystościach obchodu obrony Lwowa w dniach 21., 22. i 23. bm. Za Komitet Obrony Lwowa Jakubski kap.

— Skutki strajku kolejarzy przemysłowych. Znajdujący się w rozpaczliwym położeniu aprowizacyjnym Lwów, od czterech dni nie otrzymuje transportów ziemniaków. Powodem tego jest przeprowadzony w Przemyślu strajk kolejarzy, którzy spowodowali wstrzymanie wszystkich transportów aprowizacyjnych dla Lwowa. Wskutek tego magazyny i składownie ziemniaków aprowizacji miejskiej są puste i lada dzień w mieście zabraknie ziemniaków zupełnie. Wczoraj rozesłano do 44 sklepów miejskich resztki i jeśli dziś nie nadejdą świeże transporty, ludności grozi głód. Prócz tego na około 10 publicznych miejsc sprzedaży wczoraj kilka z nich zamknięto.

— Wycofanie koron z obiegu i połączone z tem rozwiązaniem sprawy unifikacji waluty w Polsce nastąpić ma jeszcze przed nowym rokiem, a w każdym razie w styczniu 1920. Od 1. stycznia w całej Polsce — z wyjątkiem tylko kresów wschodnich, gdzie wyrugowanie rubla połączone jest z trudnościami — będzie miała obieg jednolita moneta markowa. W dołączeniu z temi wiadomościami

wastąpiła w Warszawie w ostatnich dniach zwyżka kursu koron i równoczesny w Małopolsce spadek kursu marek, za które płacono onegdaj w Krakowie po 180 kor. za 100 marek, a we Lwowie nawet mniej.

Z Warszawy donoszą, że są widoki, iż drukowanie nowych marek polskich, dokonywane w państwowej drukarni we Wiedniu, ukończone zostanie najpóźniej w ciągu 8 tygodni. Jak przypuszczają, przy wycofaniu koron z obiegu ustali rząd polski relację korony na 60 fenigów. Posłowie małopolscy domagali się kursu al pari, tj. 85 fenigów za koronę.

— **Obowiązek zgłaszania mieszkań w obrębie Lwowa** wszedł w życie z dniem wczorajszym. Obowiązki temu podlegają mieszkania umeblowane, poszczególne ubikacje mieszkalne i ubikacje przeznaczone do wykonywania przedsiębiorstw. Do trzech dni należy zgłosić w biurze wynajmu mieszkań w magistracie te objekta wynajmu, które w tym czasie nie są wynajęte, tudzież objekta najęte, ale już wypowiedziane. Magistrat może zarządzić, aby kartki ogłoszeniowe, umieszczone na domach, któremi właściciele domów względnie podnajemcy ogłaszają do wynajęcia mieszkanie lub lokal przeznaczony do wykonywania przedsiębiorstwa, podawały wielkość mieszkania lub lokalu zarobkowego, termin, kiedy się można sprowadzić i cenę wraz z ubocznymi należnościami. Przekroczenia wydanych w tym względzie zarządzeń podlegają grzywnie do 5.000 kor., lub aresztowi do 6 tygodni.

— **Wartościowy transport bez właściciela.** Na jednym z torów towarowych na głównym dworcu stało od pół roku 5 cystern, napełnionych cennym materiałem, po którego odbiór nikt się nie zgłaszał. Cysterny zawierały 3 wagony ropy, 1 wagon oleju skalnego i 1 wagon nafty. Transportem tym zajął się magistrat, w którego imieniu departament XVII. dokonał wczoraj zajęcia całego transportu, opierając się na odnośnym rozporządzeniu ministerstwa. Ropa i olej oddane zostaną do użytku miejskich zakładów przemysłowych, zaś nafta oddana zostanie na cele amowizacji miasta.

— **Poszukiwanie 12.000 kor.** Przed kilku dniami zmarła w 65 roku życia Filomena Władkowa, zamieszkała przy pl. Bilczewskiego. Według twierdzenia Zofji Kulińskiej, która była kuzynką Władkowej, zmarła posiadała książeczkę wkładkową któregoś z lwowskich banków na 12.000 kor. Książeczkę tej w mieszkaniu zmarłej dotychczas nie znaleziono. Wobec tego policja mieszkanie zmarłej opieczetowała i rozpoczęła śledztwo. Dotychczas przesłuchano kilka osób, które żyły z Władkowa. Przesłuchani stwierdzili, że zmarła posiadała rzeczywiście znaczną gotówkę, ulokowaną na książeczkę wkładkową, o czym nieraz przed śmiercią wspominała. Ostatnimi czasy Władkową odwiedzały znajomi, więc nie jest wykluczonem, że książeczka jest w ręku jednej z tych osób.

— **Zamach samobójczy.** Jeden z krakowskich farmaceutów wczoraj w hotelu Sans-Souci usiłował odebrać sobie życie przez otrucie morfiną. Pogotowie ratunkowe po udzieleniu pierwszej pomocy w stanie groźnym odwiozło go do szpitala. Powodem samobójstwa jest skrajna nędza.

— **Aresztowany za szukanie znajomych.** Rajmund Jonas dostał się wczoraj do mieszkania Salomei Scherzowej, przy ul. Sykstuskiej. Wówczas nie była obecną właścicielka w domu, a gdy przyszła do mieszkania, zobaczyła porozbijane szafy. Na zapytanie „co robi“, Jonas odpowiedział, że „szuka znajomych“. Szukanie znajomych po szafach nie podobało się właścicielce mieszkania i wskutek tego poleciła Jonasa aresztować.

— **Przeostroga dla kupców.** Dotychczas niewyśledzone dwie wieśniaczki podczas wybierania materji skradły wczoraj ze sklepu Natana Laufera, przy pl. Kapitulnym 8 i pół m. wełnianej materji, wartości 3.500 kor. Brak materji spóstrzeżono w pół godziny po wyjściu wieśniaczek.

— **Mały piesek,** prawdopodobnie wściekły, pokasał wczoraj w górnej ul. Gródeckiej kilka osób. Pokasanych opatrzyli lekarze, mieszkający w pobliżu.

— **Drogi opał.** Józef Kociumba dał przed trzema tygodniami Ludwikowi Dzwonkowi 1.000 koron na zakupne drzewa. Po otrzymaniu pieniędzy Dzwonek znikł, nie dostarczywszy drzewa. Po-

szkodowany zwrócił się do policji o pomoc w wyszukaniu „zaginionego“ dostawcy.

### W Po'sce i na świecie.

— **Z żałobnej karty.** W Warszawie zmarł lekarz wojskowy dr. Edmund Karłowicz, syn śp. Jana Karłowicza.

— **Wydanie posła sjonistycznego.** Z Warszawy donoszą, że sejmowa komisja nietykalności poselskiej uchwaliła wydać posła adwokata Grünbauma, oskarżonego o obrazę religii i wojska polskiego, dokonanej w prasie.

— **Redakcję „Dziennika Poznańskiego“** obejmuje w najbliższym czasie wybitny publicysta polski p. Tadeusz Smańzewski, były współredaktor „Kraju“ petersburskiego i „Słowa“ warszawskiego.

— **Wdowa po Tokstojum** umarła. Paryska Agencja Havasa donosi z Konstantynopola: Z Jasnej Polany nadeszła wiadomość, że wdowa po Tokstojum Zofja Andrejewna, umarła.

— **Rozprawa przeciw ks. Wasylowi Hordyńskiemu,** parochowi w Głębokiem, w powiecie bohorodzkańskim o zbrodnię przeciw zbrojnej sile państwa, rozpoczęła się przed sądem D. O. G. we Lwowie, lecz została odroczone dla przesłuchania świadków, którzy nie jawili się na rozprawie.

**Kursy sztuki scenicznej** rozpoczęły się w konserwatorium sal. Tow. muzycz. pod kierownikiem artysty teatru miejskiego p. Janusza Kozłowskiego. Wpisy przyjmuje codziennie kancelaria konserwat. od 11. do 1 i od 3. do 6-ej 7177

### KOMUNIKATY

**Młodzież akademicka** pragnąc uczcić swych kolegów, którzy polegli w obronie Lwowa — prosi wszystkich o rychłe składanie informacji dotyczących się nazwisk poległych bohaterów w sekretarjacie „Czytelni Akademickiej“, ul. Łozińskiego 7, parter, o g. 7—8 wiecz., gdzie również należy zgłaszać nazwiska wszystkich kolegów-akademików, którzy brali udział w obronie Lwowa w dn. 1—29 XI. z. r. 7173

**Posiedzenie naukowe lekarzy dentystów** odbędzie się dnia 15. bm. o g. 8 wiecz. w lokalu instytutu dentyst. (Zielona 5a).

Raut pt. „Wieczór wróżb“, urządzony staraniem i na dochód Tow. „Ochrona dziecka“, który miał się odbyć 25. listopada, odbędzie się 18. listopada w sali Kasyna miejskiego o g. 8 wieczorem.

**Drewno.** Ochrona interesów i dążenia dla unormowania obrotu materiałami drzewnymi zniewoliły przemysłowców i handlarzy drzewa do utworzenia stowarzyszenia pod firmą: „Drewno“, stowarzyszenie przemysłowców i handlarzy drzewa Małopolski i Śląska z ogr. poręką w Bielsku. Celem stowarzyszenia jest: 1) ochrona interesów członków, 2) oddanie pomocy drobnym przemysłowcom i handlarzom drzewa dla podniesienia ich przedsiębiorstwa, 3) podniesienie produkcji drzewa, oddanie takowej bezpośrednio konsumentowi, a po zaspokojeniu rynku wewnętrznego, ujęcie materiałów drzewnych dla wywozu celem podniesienia waluty krajowej. Na żądanie chętnie służymy bliższymi informacjami. Tymczasowa kancelarja Stowarzyszenia mieści się w Bielsku w hotelu „Kaiserhof“ i jest czynną w poniedziałki i czwartki od 4—6 popołudniu.

**Nadzwyczajne walne zgromadzenie** członków stowarzyszenia „Związek kupców chrześcijańskich Małopolski we Lwowie“ odbędzie się w niedzielę dnia 16. bm. o godz. 3 popoł. w sali Izby handlowo-przemysłowej, na które wszystkich członków mam zaszczyt zaprosić. 7174  
Kazimierz Maksymowicz, przewodn.

**Związek lekarzy dentystów we Lwowie** zwraca się do kolegów, osiadłych na prowincji, a przynależnych do Izby lekarskiej lwowskiej, by zechcieli swe adresy nadsłać na ręce sekretarza związku dra Jana Schmara we Lwowie, ul. Halicka 16.

### D YREKCJA KOLEJI PAŃSTW. WE LWOWIE

Bezpośrednia komunikacja między Warszawą a Bukaresztem. Z dniem 15. listopada br. zostanie podjęty na szlaku Lwów—Nepolukowce bezpośredni ruch osobowy i bagażowy poc. nr. 321, odjazd ze Lwowa 8.45 i nr. 320, przyjazd do Lwowa 12.04, oraz pociąg nr. 325, odj. ze Lwowa 23.16 i poc. nr. 322, przyj. do Lwowa 22.45.

Równocześnie wprowadza się wagon **bezpśredniej komunikacji Warszawa—Bukareszt przez Kraków—Lwów** i z powrotem, a mianowicie z Warszawy do Lwowa przy pociągu nr. 101 przyj. do Lwowa godz. 17.55, dalej o godz. 23.10 przy poc. nr. 325 (Bukareszt przyjazd 6.55), z powrotem z Bukaresztu do Lwowa przy pociągu nr. 320 (Bukareszt odjazd 22.05, Lwów przyjazd 12.04), dalej o g. 13.10 przy poc. nr. 102 do Warszawy.

### NADESLANE.

**NOWA  
RESTAURACJA i KAWIARNIA  
LA REPUBLIC  
została otwarta.**

**Codziennie  
KONCERT MUZYKI  
salonowej  
w porze obiadowej od 12-2 i 8-12 wiecz.  
w gmachu HOSTYNNYCI  
przy ul. Kościuszki 1. (róg ul. Sykstuskiej).**

## BAR HOLENDERSKI

**NOWOŚĆ!** W porze obiadowej od godz. 12—2 w poł. i od g. 8—12 w nocy.  
**KONCERT MUZYKI SALON.**

w nowo otworzonej restauracji i kawiarni  
**LA REPUBLIC** ul. Kościuszki 1.  
I. piętro (róg ul. Sykstuskiej). 3926

### Podziękowanie.

Za przeprowadzoną u mnie bardzo ciężką operację brzuszna, której Wiedeńscy profesorowie w r. 1915, podjąć się nie chcieli tak w klinice jak i na poliklinice, a którą ze znakomitym dlanie wynikiem wykonał we Lwowie JWPan prof. Dr. Roman Baracz, poczuwam się do obowiązku złożyć mu na tej drodze serdeczne podziękowanie.  
7137 Regina Pełsiadłowa w Samborze.

Praca narodowa kobiet powzięła inicjatywę urządzenia Gwiazdki dla Żołnierza Polskiego. Celem zawiązania komitetu gwiazdkowego, zaprasza wszystkie Stowarzyszenia Kobiece do wzięcia udziału w posiedzeniu w sobotę dnia 15. bm. o g. 5 po poł. w Ratuszu w sali posiedzeń. Magtu I. p. Przew. E. Jędrzejowiczowa,

Nadesłane.

Dentysta Dr. Jakób Owiński
Pracownia Dentystyczno-Techniczna
ul. Halicka 21. 801

Dentysta Dr. Tadeusz KASPRZYCKI
ordynuje Lwów ul. Romanowicza 3, parter (przedłużenie ul. Akademickiej). 850

Laboratorium chemiczno-lekarskie i higieniczno-bakteryolog. pod kierownictwem Prof. Dra K. PANKA
wykonuje wszelkie badania z zakresu dyagnostyki lekarskiej i higieny - Lwów ul. Senatorska 1. B. 8074

Zakład lekarsko-dentystyczny i techn.-dent. Dr. Henryka i Bernarda Bergera
Lwów, ul. Legionów 7. 6902

Dentysta Dr. JAN BRZESKI
ordynuje Lwów, ul. Akademicka 3. Bezbolesne wrywanie zębów, sztuczne zęby korony mostki i t. d. 1173

Zakład lekarsko dentystyczno-techniczny Dr. Csw. Fleckera
ul. Podlewskiego 1. 9
przyjmuje wszelkie roboty. - Ceny niższe. 3917

Sekundarjusz szpitala powszechnego Dr. Z. GROSSEK
ord. w chorobach skórnych i wenerycznych od g. 1-5. Lwów, Rynek 41. I. p. 7015

Dr. Marjan Stawiński
b. asystent kliniki prof. Leopolda w Dreźnie ordynuje 3-5 w chorobach kobiecych Akademicka 28. I. p. 7016

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych DR. BERGER
Sykietuska 19. 1171

Zakład techn.-dentystyczny W. Salmonskego
został przeniesiony z dniem 1 listopada t. b. z placu Halickiego 7. na ul. Batorego 1. 24. 7016

Niniejszem zawiadam. Szanowne P. T. Panie 25 po powrocie z Warszawy otwieram z dniem 15 b. m. pracownię sukien damskich, przy ul. Batorego 1. 6. III. p. Polecam się łaskawym względem. - Helena Brick. 7160

Spółka drzewna firm „Budulec“ i „Towa rzystwo Odbudowy“ we Lwowie Akademicka 23.
Kupuje drzewostany nadające się do eksploatacji, oraz wszelki ścięty materiał drzewny. 3883
Dostarcza materiał drzewny meblowy, budulcowy i opałowy, oraz wszelkie maszyny do obróbki drzewa

Kursa giełdy.
Lwów, 14. listopada 1919.
I. Ciecja za sztukę (łącznie z kuponem bieżącym).
Wartość nom. Waluta koronowa
Ostatnia dywidenda

Table with columns for bank names, nominal value, and current value. Includes entries like Bank galic. dla handlu i przem., Bank ludowy, Bank hip. zemel., etc.

Table with columns for bank names and values. Includes entries like II. Listy zastawne za 100 K (bez kup. bież.), Tow. kred. gal. ziem. 4 1/2%, etc.

Table with columns for bank names and values. Includes entries like III. Obligi za 100 K (bez kuponu bieżącego), Komun. Banku kraj. 4 1/2 prc., etc.

Table with columns for bank names and values. Includes entries like 100 Marek polskich, Ruble carskie, etc.

Zgromadzenia giełdowe odbywają się codziennie z wyjątkiem sobot, niedziel i świąt od godz. 12:30 do 1 pop. w sali obrad Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej przy ul. Mickiewicza 1. 8 w parterze.

Table with columns for bank names and values. Includes entries like Warszawa. (PAT.) Kursa giełdy z 14 XI. 1919, Banknoty, Kupno sprzedaż, etc.

OGŁOSZENIA.

UWAGA.

Helena MODRZEJEWSKA!!!
największa artystka dramatyczna świata występowała we Lwowie w dramacie Frou-Frou w tytułowej roli z niebywałym powodzeniem.

FRANCESCA BERTINI

jaśniejąca urodą i niepospolitym talentem wszechwładna czarodziejka ekranu, jako Gilberta w 6 akt. prześlizgnym romansie p. t.

Frou-Frou

odniosła najzupełniejszy tryumf
Podziwu godne toalety,

przecudowne zdjęcia z pod włoskiego nieba, przepych inscenizacji i wspaniałe akcesorja ściągają niezawodnie cały Lwów do Kinoteatrów

„Marysienka“ i „Kopernik“
(pl. Smolki 5). (ul. Kopernika 9).

Nauka i wychowanie
Zdolnego gimnazjalistę 7-8 klasy jako korepetytora poszukuje Wronska, Żulińskiego 10. 7157
Lekcji zbiorowych do wszelkich egzaminów szkół średnich w ograniczonym komplecie, udziela zespół profesorów. „Zespół“ Biuro Sokołowskiego. 7154

Magazyn i pracownia suien damskich. Edwarda Szkaradka, Fred y. G 7159

Posady i prace.
Młody inteligentny ojczym z wyższymi studjami, na samodzielnym stanowisku chce wskutek braku znajomości poznać się z młodą inteligentną panną ze stanu obywatelskiego w celach matrymonialnych. Rzecz traktuje się na serio. Oferty z fotografią i dokładnym adresem nadsyłać pod „Administracja dóbr“, poste restante Kozowa „Agronomia“ 1. 9. 7163

Kobiet do posugi i dziewczęta, palacza do centralnego ogrzewania poszukuje fabryka Zielona 20. 7136

Gryzownik kopista przyjmie zajęcie na 3 godziny popołudniowe. Zgłoszenia pisemne do administracji pod „Rys“. 710

Potrzebny zaraz instruktor rutynowany dla ucznia V. kl. gimn. klasycz. Zgłoszenia hotel Zorza 82, zaś od 16 go Zarząd d. Br. Niezwicka p. loco. 7115

2 praktykantów gos. odarskich znajdzie miejsce na wsi zarząz - wykształcenie średnie lub a. ademiczne pożądane. Zgłoszenia ul. Zaścianek 15. Racibor scv. 7115

Apteka w Peczenizynie poszukuje aspiranta w II lub III. roku, albo też młodego asystenta narodowości polskiej. Bliższa wiadomość u Juliana Nowickiego, właściciela apteki. 6727

ZADCA Polak, samotny w średnim wieku, kawiarnik, energiczny, postępowy i oszczędny gospodarz przyjmie posadę na ordynarię i ko rzado we wschodniej Galicji. Zgłoszenia listkowe uprasza się nadsyłać o. l. adresem: S. Motny, Bogu hwała ad Rzeszów 6998

WZADCA Polak, samotny w średnim wieku, kawiarnik, energiczny, postępowy i oszczędny gospodarz przyjmie posadę na ordynarię i ko rzado we wschodniej Galicji. Zgłoszenia listkowe uprasza się nadsyłać o. l. adresem: S. Motny, Bogu hwała ad Rzeszów 6998

Różne.

Instytut lekarsko-kosmetyczny leczy wszelkie choroby skórne twarzy, usuwa elektrycznością brodawki, włosy, plamy, blizny, pieg i zmarszczki twarzy. Masaż ręczny i elektryczny odmładzający cerę. Leczenie chorób włosów i rbowanie Dr. Pilec i, plac Dąbrowskiego 1, róg Sienkiewicza. 6439

Znany krawiec damski KAROL SOJKA przystąpił do współpracy w firmie M. KOZŁOWSKIEJ, Akademicka 24, Koralmicka 1, I. piętro i przyjmuje zamówienia na kostiumy, płaszcze i futra. 6912

Artur Smutny, Seniorska 4 przyjmuje strojenia i reperacje. 6981

ADESZLA wełna jegełowska popelata i biała, bawełna czarna. Podrabiam i podszycam specjalnie mi maszynami. Pracownia „Kalos“, Kopernika 12. 6991

2 lit y mleka dziennie tytułem procentu za pozyczenie 25.000 koron na pół roku. Spłata ewentualnie wcz śniejsza. Zabezpieczenie w inwentarzu. Oferty pod „Mleko“, Biuro Sokołowskiego. 7072

Egzaminowana maszynistka Maria Olearska, Ossolińskich 11, III. p., 4-te schody, poleca się P. T. Publiczności. 7105

Fortepian mahonowy, prawe nowe, marki „A. Neuburger, Wien“ w cenie 12,000 K, zaraz do sprzedania. Wiadomość B. Kowalczyk, ul. św. Antoniego 7, I. p., od 3-5. 7134

Antoni Kubinowski, konsultowany przedsiębiorca budowlany wykonuje wszelkie roboty w zakresie budownictwa wchodzące oraz plany i kosztorysy wszelkiego rodzaju, przyjmie też kierownictwo w większym przedsiębiorstwie. Lwów, Trauguta 22. 7 61

Kartofle na leżaty. Marzawski, Szewczeni 1. 7110

Tyton zamienę za węgiel ziemniaki lub cukie. Wiadomość od „Zamiana“ w administracji. 7170

Kupno i sprzedaż.

„LAMUS“
sklep Pol. Zw. i Niew. Katol. Romanowicza 10, podreduzozy w kpinie i sprzedawczy garderoby i meli. 6985

Pracownia sukien damskich Rozalii Bourdon, Rutowskiego 8, sprzedaje formy na miary, na zadanie fastryguje. 7045

Wielkość kupię. Zgłoszenia przyjmuję Administracja wydawnictw, Zimorowi z 17. 7066

Szafy amerykańskie (10 sztuk) sprzed m. Wiadomość w administracji wydawnictw, Zimorowicza 17. 7016

Wóz na gumach z kołami rezerwowymi, sianie kute, koń czterole ni do sprzedania. Kurkowa 33 II n. między 1-3 popoł. 7076

Suknia rautowa, bardzo piękna, o azyjale do nabycia, ul. Wyspiańskiego 3, parter na lewo od 11-1. 7078

Wielkość kupię. Zgłoszenia przyjmuję Administracja wydawnictw, Zimorowicza 17. 7016

Wielkość kupię. Zgłoszenia przyjmuję Administracja wydawnictw, Zimorowicza 17. 7016

Wielkość kupię. Zgłoszenia przyjmuję Administracja wydawnictw, Zimorowicza 17. 7016

Wielkość kupię. Zgłoszenia przyjmuję Administracja wydawnictw, Zimorowicza 17. 7016

Wielkość kupię. Zgłoszenia przyjmuję Administracja wydawnictw, Zimorowicza 17. 7016

Wielkość kupię. Zgłoszenia przyjmuję Administracja wydawnictw, Zimorowicza 17. 7016

Wielkość kupię. Zgłoszenia przyjmuję Administracja wydawnictw, Zimorowicza 17. 7016

Wielkość kupię. Zgłoszenia przyjmuję Administracja wydawnictw, Zimorowicza 17. 7016

Stylowy świetlny Zeatr „CHIMERA“ ul. Akademicka 8.

Od piątku 14. do czwartku 20. bm.

Dramat z ostatnich lat życia Napoleona w 5 wielkich częściach pod tytułem:

# ZMIERZCH BOGA WOJNY

W głównej roli słynny tragiczny włoski HETOR MAZZANTI. Ponadto inne obrazy 5922

**Refosco** stare wino włoskie zalecane przez P. P. lekarzy dla niedokrewnych

Doskonale wino wytrawne łagode w smaku **PERLA MUSCATTO**

poleca **Pierwsza winiarnia włoska** ulica Dominikańska 1. 3.

**Baczność!** Z powodu zmiany pomieszczenia sprzedam dom rodzaju willi, 6 pokoi, kuchnia, łazienki, światło, 300 kw. ogrodu owocowego. cena 170 000 K. Dług 12.000 K. Wiadomość Łwczakowski 93. 7151

Do sprzedania srebrne naczynia i biżuteria. Tarnowskiego 9, drzwi 5. 7152

Do sprzedania piaseczki oficerski, bluza, waffenrock. Sapielny 20, l. p., od 4. 7153

Do sprzedania ziemniaki, przędzący, każda ilość po K 1-20 za 1 kg. Morawski, ul. Szewczyki 1. 7139

Do sprzedania podróżne futro niedźwiedzie, kryte sukrem czarnym. Ulica św. Zofii 10, lewy parter. 7141

Do sprzedania dwie, bardzo ładne sprządamy. Snopkowska 58, drzwi 2, od 4-5. 7138

Do sprzedania jesienny popielaty mały noszony do sprzedania za 300 K. Wiadomość Cytadela 7, mezanin, 7 drzwi na lewo od 3-5. 7168

Do sprzedania żelazny Meteor lub Kosmos kupię. Zgłoszenie listów do administracji pod „Meteor“. 7149

Kupię anatomie „Bochenka“ albo „Heinego“. Zgłoszenia do administracji pod „Medyk“. 7149

Do sprzedania bielizna elegancka, praktyczna i ciepła, gotowa i na obstatunek, bardzo stażowej roboty. Pracownia „KALOS“, Kopernika 12. — Przyjmę agenta. 7129

**Kompletne urządzenie** cztery pokoje, bogate i bardzo solidne wraz z dywanami, portjerami, obrazami, świecznikami, itp. w całości lub częściowo okazynie do sprzedania (Handlarze wykluczeni). Oglądać można w dniu powszednim od godz. 10-1 przedpoł. i od godz. 4-6 opołu przy ul. Sobieskiego 1. 3. l. p. 7143

## Mieszkania.

**Pokój** umeblowany z utrzymaniem lub bez do wynajęcia. Zgłoszenia pisemne do administracji pod „A. M.“. 7083

**Dwa** pokoiki z meblami lub bez, wspólna kuchnia, okolica Żandarmerji, wynajmę temu, kto mi pożyczycy 1,200 koron. Wiadomość administracja. 7111

**Redaktor** „Kurjera lw.“ poszukuje 1-2 pokoi, może być więcej, o ile możliwości z łazienką. Zgłoszenia pod: Dr. W. J. do administracji Kurjera lwow. 7118

**Technik** oficer poszukuje pokoju umeblowanego z oddzielnym wejściem, światłem i opalem w okolicach Techniki. Zapłaci gotówką lub mąką. Zgłoszenia pisemne do administracji pod „Oficer-Technik“. 7127

**Pokój** umeblowany z elektryką z osobnym wchodem na l. p. dla pana najwyższym stanowisku zaraz do wynajęcia. Szętyckich 1, l. p. drzwi na lewo. Oglądać można 1-3 godz i 6-8 wieczorem. 7169

**Magazyn** 70 metrów kwadratowych wraz ze stajnią na 4 konie do wynajęcia. Wiadomość Kobylański, Bartosza Głowackiego 17. 7156

**Pokój** umeblowany z utrzymaniem kuchni, ewentualnie ugotowaniem obiadu z dostarczonych prowiantów, opałem, łazienką elektryczną, usługą dla spokojnej cywilnej partji. Marka 4, l. p. 7142

**Kowadła i młoty**  
Wszelkie narzędzia dla ślusarzy, kowali i t. d.  
poleca  
**ANTONI HALSKI**  
Lwów, ul. Sobieskiego 3. 4530

**W ekspedycje budowlanej K. U. O. w Kopyczyńcach**  
są do obsadzenia  
**posady kwalifikowanych sił manipulacyjnych, techników i inżynierów**  
w charakterze  
**kontraktowych urzędników.**  
Pensje zależą od kwalifikacji.  
Podania należy wnosić do Ekspedycji bud. w Kopyczyńcach z dołączeniem dowodu w nauki i praktyki. 7172

A. WOLAŃSKI  
**Wojna Polsko-Rożyjska 1792 r.**  
Kampania Koroma  
Książka bogato ilustrowana, z licznymi planami bitew oprawa elegancka k. 58-56.  
Cena podana wraz z dod. i przesyłką.  
Wielkopolska Księgarnia. Nakładowa Poznań w Krakowie księgar. Ia E. Fr. edelina — Rynek 12-7166

OD ROKU 1880 ISTNIEJĄCY  
**HANDEL HERBATY I KAWY**  
**EDMUNDA RIEDLA**  
we Lwowie, ul. Rutowskiego 3.  
poleca  
**HERBATĘ ANGIELSKĄ**  
W najprzedniejszych gatunkach. 1166  
Samodzielny zdolny buchalter do prowadzenia ksiąg i korespondencji handlowej zostanie u tychmi st na dobrych warunkach przyjęty.  
Zgłoszenia z podaniem warunków przyjmuje Dyrekcja Składnicy Kótek rolniczych w Kopyczyńcach. 7090

**Baczność!**  
Kto chce korzystnie rzecz spieniężyć lub okazynie kupić, niech odwiedzi  
**Lwowski sklep komisowy**  
w Pasażu Mikolascha. Pośredniczy w sprzedaży i kupnie wszelkich rzeczy prócz mebli.  
**Dla Pani!** Na sześciotygodniowy kurs modniarstwa w szkole modniarstwa prof. Heleny Watosiowej Lwów, ul. Lodzińska 4. wpisywać się można codziennie od 10 do 12 i od 3 do 5. — Szkoła przyjmuje zamówienia na przerabianie kapeluszy aksamitnych i futrzanych. 7094  
**Młode małżeństwo** poszukuje 1-2 pokoi z kuchnią, komfortem umeblowaniem lub bez, ochotniej w willi zgłoszenia: biuro Sokolowskiego „D. O.“ 7121

**Drzewo korkowe**  
do wyrobu korków butelkowych i wszelkie materiały izolacyjne posiada na składzie  
**Zow. Michał Rosicki i Ska**  
w Łodzi, Orla 17. 717

# Walter Edw. Piędziesiąt pieśni na fortepian z podłożonym tekstem.

Wydawnictwo Księgarni Polskiej B. Połonieckiego we Lwowie.

Jeśli dzieło jakieś, choć ukazało się w znacznej ilości egzemplarzy, jednak w przeciągu prosto paru tygodni zostało do ostatniego egzemplarza wyczerpane, świadczy to najlepiej, jak bardzo dane wydawnictwo odpowiedziało potrzebom danej chwili i jak znakomicie posiada warunki dogodzenia gustom i pragnieniom publiczności. Stało się tak ze znanym wydawnictwem 50 Pieśni Waltera, które jest właściwie albumem, nadzwyczaj starannie zestawionych na fortepian z podłożonym tekstem opracowanych pieśni i arji operowych. Ukazało się ono w sześć tygodni przed wypadkami listopadowymi zeszłego roku, a już w dwa miesiące cały nakład został kompletnie rozsprzedany. Tajemnicą powodzenia 50 pieśni Waltera jest prosto to, że udostępnił ten zbiór szerokiej publiczności cały szereg najpopularniejszych i najulubieńszych utworów, szereg pieśni i utworów, które istniały tylko w wydaniach do śpiewu, często tylko w partyturach operowych. Nakład tych pieśni znanego krytyka i kompozy-

tora Edm. Waltera jest dostępny dla grających już o małej technice, zaś podłożony tekst pozwala także śpiewakom korzystać z tego układu. Więc wesole piosenki, jak tyle ulubione Bartheisa Pod Pantoflem, Idealy, czy Oj, ten mazur! orzeplają się w tym zbiorze z długim szeregiem ulubionych piosenek Moniuszki, (między którymi odnajdujemy także arje z oper moniuszkowskich), obecnie tak chętnie na koncertach śpiewana Pieśń enkę żołnierza (Już matka zasnęła...), „Tam na górze jawor stoi“, „Kum i kuma“, „Prząśniczka“ i inne, dwie arje z Marty Flotowa: „Już włosna wróciła“ i „Niechaj niebo ci przebaczy“, Chopina precudne, Życzenie, „Pierścień“, „Marzenie“, „Moja pieśniczka“, „Czemu sercu smutno...“, „Zakochana“, „Jego dotąd niema“, Schuberta „Dziewczę i śmierć“, „Serenada“, „Wędrowiec i Polna różyczka“, Schumana „Nie ronie łez“ Bragi dwie przemile piosenki neapolitańskie, mianowicie „Santa Lucia“ i „Hej dziewczę figlarne“, Filipiego „Czego tak pobladły listki róży“, Cootego prze-

miły walczyk „O moja ty królowo!“, z opery Carmen ulubiony Habanera („Miłość ptaszyna“), Gastaldona „Pieśń zakazana“ (Słyszę co wieczór pod balkonem mile...) z „Żydówki“, „Rachelo, kiedy Pan...“ Komorowskiego „Rosa kalina“ i „Nowa miłość“, Lubomirskiego „Nigdy serce stęsknione...“, śliczną piosenkę Paalidha „Przy mandolinie“ (Hej bracia noc czarowna...) Radwana „Kruk“, Reicharda „O oczko me, o gwiazdko ma...“ prócz tego z oper takie ulubione wyjątki, jak z Opowieści Hoffmanna Barcarola Piękna nocy... i z Tannhausera Pieśń do gwiazdy Wolframa.  
W takim zbiorze znaleźć każdy, młody czy stary znajdzie te melodye, które zawsze tak chętnie nuci, a których dotąd nie miał najczęściej z czego wygrać. 50 Pieśni Waltera to naprawdę skarbczyk muzyczny, dostępny dla każdego. Ileż miłych chwil spędza się przy nim w domu! Drugie wydanie okazało się obecnie mimo nadzwyczaj ciężkich warunków. Cena k. 24.

# POLSKIE UPRZYW. FABRYKI MASZYN i WAGONÓW L. ZIELENIEWSKI

w Krakowie, we Lwowie i w Sanoku, Towarz. Akcyjne

przystępuje na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia z 6. września 1919 i na podstawie uchwały Rady Zawiadowczej z dnia 4. października 1919 do podwyższenia swojego kapitału akcyjnego z K 6,000,000 na K 8,000,000

**t. j. o koron 3,000.000.— rozdzielone na 10,000.— akcyj**

Niepokryte dotychczas

**t. j. K. 1,000.000.— 5.000 akcyj po 200 kor. im.wart. wyklada się do publ. subskrypcji i ustanawia się cenę emisyjną.**

a) dla akcjonariuszów starych, korzystających z przyznanego im prawa poboru 1 akcji nowej na 6 akcyj starych K 350 za akcję  
b) dla akcjonariuszów nowych, nie korzystających z prawa poboru po K 500 za akcję.

Przy zgłoszeniu należy uiścić gotówką całą cenę subskrypcyjną wraz z 5 prc. odsetkami od imiennej wartości akcji za czas od 1. stycznia 1919 do dnia wpłaty, na wypadek nieprzydzielenia akcji zwróci się wpłacone kwoty z 2 prc. bonifikacją od dnia wpłaty.

Przydział akcji zastrzega się Bankowi Krajowemu i Przemysłowemu, którym to bankom zostaje zastrzeżone dowolne prawo redukcji zgłoszeń nowych akcjonariuszy.

Prawo poboru musi być wykonanem przez dotychczasowych akcjonariuszów od dnia 3. listopada 1919 do dnia 3. grudnia 1919 pod rygorem utraty tegoż prawa.

Nowe akcje uczestniczyć będą w wynikach Towarzystwa akcyjnego od 1. stycznia 1919.

Wydanie nowych akcji nastąpi za zwrotem potwierdzenia na złożoną wpłatę gotówką i potwierdzenia przydziału akcji.

**Zgłoszenia i wpłaty do dnia 3. grudnia 1919 przyjmują:**

Bank krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem we Lwowie, Filie w Krakowie, Stanisławowie, Lublinie, Ekspozytura w Białej.

Bank przemysłowy dla Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem we Lwowie, Filie w Krakowie, Drohobyczu, Krośnie, Rzeszowie, Dąbrowie, Ekspozytury w Borysławiu i Stryju. 6887

Dom parterowy, mura-  
ny we Lwowie, z o-  
grodem, stajnią, 2 szopami,  
2 konmi ciężarowymi, 2 kro-  
wami rasowymi, 2 swniami,  
drobem, woźami, uprzężą,  
z zapasem owsa, siano, sło-  
my, około 100 korcy ka toffi  
i kilku fur drzewa za 280.000  
kor z wkładem 250.000 kor.  
sprzedam lub zamienę za  
folwark. Młyn większy kupię  
lub wydzierżawie. Kanienie-  
ce dwupiętrową blisko śród-  
mieścia z nowoczesnym  
komfortem, z wolnymi lata-  
mi, rentowną za 1,200.000 K  
a wkładem 975.000 K, kanienie-  
ca przy ul. Lenartowic-  
za z wkładem 2 0.000 kor.,  
parcelę budowaną przy ul.  
Kadeckiej za 52.000 koron,  
majątek ziemski w rawnym  
z budynkami, przy stacji po  
3.000 koron za morg z wkła-  
dem 1,200.000 kor. sprzedam  
przez Dom komisowy  
„HIPOTEKA”, Juliana Woj-  
towicza, Lwów Sapiehy 7150

Każdy palacz musi przyznać,  
że tutki i b. bułki cygaretowe

**„SOLALI“**  
są najlepsze.

W Składnicy i Sklepie Kotka rolniczego  
w R. d. kach

jest opróżniona posada kierownika  
i kasjerki.

Wynagrodzenie wedle umowy. — Kaucja w papierach  
wartościowych lub gotówce ko ieczna. — Oferty z przed-  
stawieniem dotychczasowego zajęcia należy nadesłać  
na ręce dyr. kci. 6979

Zarządom Gmin, Związkom i Spółkom spo-  
żywczym dostarcza w miarę zapasów:  
skórę podeszwową, dobrej jakości, pal-  
toty męskie i damskie, ubrania męskie,  
kurtki watowane, kapelusze itd. Kawę,  
herbatę i śledzie.

**Spółka „Apro wizacja miast“ Kraków,**

Pałac Spiski.

7089

Polskie Towarzystwo Handlowe T. A.

Kraków Sławkowska 1.

zawiadamia, że Filia jego

we Lwowie przy ul. Rokątaja 8. II. p.

podjęła na nowo swoje czynności  
w działach:

drzewnym, aprowizacyjnym,

maszynowym. i żelaznym.